partium oportunitati [aliquas] res inter se 

commutasse. Niveau 4 

(3) Idcirco nouerit omnium fidelium nostrorum 

tam praesentium quam et futurorum 

industria quia Hilduinus, uir uenerabilis, 

monasterii sancti Dyonisii546 abba, nobis 

innotuit eo quod cum Ermentrudi, 

monasterii sanctae Mariae Ioderensis 

abbatissa, pro ambarum partium 

oportunitate de quibusdam commutationem 

fecisset. Niveau 4 

546 Dionisii Bouquet. 
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Dedit igitur praedictus Hilduinus abba, ex 

ratione praefati monasterii sui sancti 

Dionisii Parisiaecensae, memorato 

Richbodoni, in pago Uilcasino, in loco qui 

dicitur Lincono uilla, de terra arabili 

bunuarios duos. Niveau 3-4 

(4) Dedit igitur nostro permissu praedicta 

Ermentrudis abbatissa de rebus sanctae 

Mariae sibi commissis partibus monasterii 

sancti Dyonisii547 uel Hilduini abbatis, in 

pago Meldensi et in uilla quae uocatur 

Cuciacus, curtiles II habentes inter ipsos 

curtiles et uineam plus minus bunuarium 

unum et arpennum unum, inter terram 

arabilem et pratum ac concites bunuaria XI 

et arpennum unum. Niveau 3-4 

Et e contra, in conpensatione huius rei, 

dedit idem Richboto, ex suo proprio, 

praefato Hilduino [terram a]d partem iam 

dicti monasterii sui in ipso pago, seu in ipsa 

uilla, de terra arabili bunuarios duos. 

Niveau 3-4 

(5) E548 contra, in recompensatione huius 

meriti, dedit iam dictus uir uenerabilis 

Hilduinus abba, ex rebus monasterii sui iam 

fati, partibus sanctae Mariae monasterii 

Ioderensis seu Ermentrudis abbatissae, in 

ipso pago et in uilla quae dicitur Liniacus, de 

rebus sancti Dyonisii549 curtiles tres, 

habentes inter ipsos curtiles et uineam plus 

minus bunuarium unum et dimidium, inter 

pratum et terram arabilem bunuaria XI et 

arpennum unum. Niveau 4 

Unde et duas commutationes pari tenore 

conscriptas manibusque bonorum 

hominum roboratas se prae manibus habere 

professi sunt. Niveau 4 

(6) Unde et duas commutationes pari tenore 

conscriptas manibusque bonorum hominum 

roboratas se prae manibus habere professus 

est. Niveau 4 

Sed, pro integra firmitate, petierunt 

celsitudini nostr[ae ut ipsas conmutatione]s 

d[enuo] per nostrum mansuetudinis 

praeceptum plenius confirmare deberemus. 

Niveau 4 

(7) Sed, pro integra firmitate, petiit celsitudinem 

nostram ut easdem commutationes denuo 

per nostrae mansuetudinis praeceptum 

plenius confirmare deberemus. Niveau 4 

Quorum petitionibus denegare noluimus, 

seu, sicut unicuique fidelium nostrorum 

iuste petentium, ita nos illis concessisse 

atque in omnibus confirmasse cognos[cite]. 

Niveau 4 

(8) Cuius petitioni denegare noluimus, sed, sicut 

unicuique fidelium nostrorum iuste et 

rationabiliter petentium, ita nos illis 

concessisse atque in omnibus confirmasse 

cognoscite. Niveau 4 

547 Id. 
548 Omisit Bouquet. 
549 Dionisii Bouquet. 
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Praecipientes ergo, iubemus ut inspectas 

easdem commutationes, sicut per eas 

plenius declaratur, quicquid pars iuste et 

rationabiliter alteri contulit parti, deinceps 

per hanc nostram auctoritatem iure 

firmissimo teneat atque possideat, uel, 

quicquid exinde facere uoluerit, libero in 

omnibus perfruatur arbitrio faciendi. 

Niveau 3-4 

(9) Precipientes ergo, iubemus ut, quicquid pars 

iuste et rationabiliter alteri contulit parti, 

deinceps per hanc nostram auctoritatem 

teneat atque possideat, et faciat exinde iure 

ecclesiastico quicquid elegerit. Niveau 3-4 

Haec uero auctoritas ut per futura tempora 

pleniorem obtineat firmitatem, de anulo 

nostro subter iussimus sigillari (N. T.). 

Niveau 4 

(10) Et ut haec auctoritas commutationis firmior 

habeatur et per futura tempora plenius 

conseruetur, de anulo nostro eam subter 

iussimus sigillare. Niveau 4 

Hirminmaris diaconus ad uicem Fridugisi 

recognoui et <sigillaui> (S. R.) 

Data octauo idus nouembris, anno Christo 

propitio octavo imperii domni Hludouuici 

serenissimi augusti, indictione quindecima. 

Actum Theodonis uillae, palatio regio, in 

Dei nomine, feliciter, am[en]. 

(11) Glorius notarius ad uicem Hugoni recognoui 

et (S.) 

Actum Attiniaco, palatio regio, anno XXVI 

imperii domni nostri Hludouuici piissimi 

imperatoris. 

Datum X kalendas februarias, indictione II, 

in Dei nomine feliciter. 

Ces deux diplômes royaux appartiennent à un type plutôt rare avant le IXe siècle : celui de la 

confirmation d’échange550, dont on a quatre exemples connus pour Charlemagne. Le dernier daté 

de 807 et quelque peu différent des précédents551, a servi de modèle pour ce genre de diplômes à 

partir de Louis le Pieux, souverain qui a joué un grand rôle non seulement dans l’établissement 

des pratiques légales, mais aussi dans l’élaboration des documents552. 

Les différences de rédaction, même dans le formulaire, n’ont aucune signification 

sociolinguistique nette. Elles tiennent seulement au style du rédacteur, et démontrent une fois de